(2) El Tostado, obispo de Avila, pasmo de erudicion, y de virtud, comparable con los quatro doctores de la iglesia y (á juicio del elegantísimo Matamoros) digno de disputar el quinto lugar á S. Isidoro, y á Sto. Tomas, dice: histriones, et mimi, turpiter acquirunt, h. e. ex turpi officio, scilicet mentiendo, et adulando, et alia in honesta faciendo, et ideo sunt infames (4. q. 1. c. Difinimus) et non solum ipsi, sed etiam illi qui adhærent eis sunt infames. Si enim pueri præter voluntatem parentam mimis, histrionibus, vel arenariis se sociant, ex hereditari possunt... Isti etiam histriones et mimi non possunt promoveri ad sacros ordines (33. c. Maritum) et etiam si confiteantur, dum tamen manent *in officio non datur eis Corpus Christi* (de consecrat. dist. 2. c. pro dilect.) et sic prohibetur omnibus peccatoribus publicis, quamdiu sunt in peccato. *Unde isti reputantur tamquam publici peccatores, et vituperantur valde illi,*

59. Llegamos al siglo XVI. época fatal para la iglesia, no menos por los errores contra la fé, que vomitó el infierno por las bocas sacrílegas de Lute-

qui erudiunt aliquos ad istam artem, nam dicuntur magistri puerorum perden dorum, et non erudiendorum. Eod. c. Unde dare istis aliquid, peccatum est. In c. 6. Matt. q. 38. Murió año 1454. de el se dice: *Hic stupor est mundi qui scibile discutit omne.*

Torquemada, cardenal de la Sta. Iglesia, español tambien, maestro del sacro palacio, teólogo pontificio en los concilios de Basilea y de Florencia, el mayor teólogo de su tiempo, segun afirma el cardenal Papiense, firme defensor de la fé, como le nombra el sumo Pontífice Pio II. dice, que los espectáculos teatrales, y lúdricos son torpes de suyo, hacen á los expectadores adulteros y desvergonzados, que todos deben evitarlos sopena de pecado mortal, que los cómicos están en estado de condenacion; que son infames, é irregulares, y no se les debe dar la comunión ni hacer limosna, y lo mismo de los músicos y cantarines teatrales. „histriones, dicuntur, qui suorum corporum gesticulatione: historias, quasi declarant, quales olim erant tragædia: verum hodie omnes abusione sermonum, et confusionè actorum, histriones vocantur.” In c. Dona. dist. 86.

Ludiqui in theatris à viris, et mulieribus agebantur ad luxuriam provocantes, ex se ipsis turpitudinem habentes, includunt turpitudinem peccati mortalis, à talibus omnes fideles debent se arcere. Id. de Pœnit. D. V. C. Cohibeat. ad 1. et 7. murió en 1486. Lo mismo y con las mismas palabras enseña Dionisio Cartujano, syncrono á Torquemada in 4. sent. sent. d. 16. q. 3. A los histriones tiene por pecadores públicos, indignos de la comunión. Id. in 4. sent. dist. 9. q. 6. murió á 1471.